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To już koniec Śląskiej Karty 
Usług Publicznych, dzięki 
której można kupować 
bilety na autobusy i 
tramwaje. Zastąpi ją teraz 
nowa karta Transport GZM. 
Zabukowane na karcie 
środki nie przepadną, ale 
konieczne będzie 
założenie konta w nowym 
systemie.

reklama
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W holu Przystanku 
Otwartej Kultury Kazimierz 
można skorzystać z toru 
przeszkód. Dzięki 
specjalnym okularom 
imitującym różne wady 
wzroku możemy na własnej 
skórze poczuć, z jakimi 
przeszkodami spotykają się 
w codziennym życiu osoby 
z niepełnosprawnościami. 

Dni Seniora  
czas zacząć
To masz Szym czyk  
 
So sno wiec kie Dni Se nio ra od by wać się bę dą 
w Sa li Wi do wi sko wo -Kon cer to wej Mu -
za i w Przy stan ku Otwar tej Kul tu ry Ka zi mierz. 
Or ga ni za to rzy im pre zy, czy li mia sto i Ra da Se -
nio rów Mia sta So snow ca, przy go to wa li wie le 
atrak cji i wystąpień waż nych z punk tu wi dze nia 
co dzien ne go ży cia.  

Pierw szym dniem pro gra mu jest wto rek 3 paź -
dzier ni ka. Od godz. 15 w Mu zie bę dzie moż -
na po roz ma wiać z psy cho lo giem i psy cho te ra peu -
tą w ra mach spo tka nia „Od cho dzi my… od cho -
dzą na si bli scy… jak żyć z ta ką praw dą”. Będzie 
też eko do rad ca, któ ry opo wie o tym, czy eko lo gia 
to mo da, czy ko niecz ność, a tak że rzecz nik praw 
kon su men ta, któ ry przed sta wi naj waż niej sze 
zmia ny w pra wie kon su menc kim, któ re za szły 
w 2023 ro ku. Nie zabraknie rów nież wy stę pów 
ar ty stycz nych. Pu blicz no ści za pre zen tu je się zna -
ny z ka ba re tu Rak ak tor Krzysz tof Re spon dek, 
a tak że Ju lia Mi ka, Ka ta rzy na Ju rasz i So sno wiec -
ka Or kie stra Dę ta. Bę dzie też moż na za ło żyć 
kon to na Plat for mie Usług Elek tro nicz nych Za -
kła du Ubez pie czeń Spo łecz nych bądź uzy skać 
po ra dę od PZERiL. 

Dwa dni póź niej, czy li w czwar tek 5 paź dzier -
ni ka ob cho dy So sno wiec kich Dni Se nio ra prze -
nio są się do Przy stan ku Otwar tej Kul tu ry Ka zi -

mierz w Ka zi mie rzu Gór ni czym. Tu taj 
od godz. 15 od by wać się bę dą wy stę py lo kal nych 
ar ty stów i uczniów szkół mu zycz nych. Bę dzie 
moż na rów nież spo tkać się z po li cjan ta mi i pra -
cow ni ka mi Za kła du Ubez pie czeń Spo łecz nych. 
Po rad udzie lać bę dą też przed sta wi cie le Na ro -
do we go Fun du szu Zdro wia i Pań stwo we go 
Fun du szu Re ha bi li ta cji Osób Nie peł no spraw -
nych.  

Pod su mo wa niem So sno wiec kich Dni Se nio ra 
bę dzie kon cert, któ ry roz pocz nie się w po nie dzia -
łek 9 paź dzier ni ka. Na sce nie Mu zy po ja wi się 
Krzysz tof Knap czyk, któ ry za bie rze so sno wiec -
kich se nio rów „W po dróż z Krzysz to fem Kraw -
czy kiem”. Po czą tek o godz. 17, a po kon cer cie za -
pla no wa na jest wspól na za ba wa z DJ-em. 

– Se nio rzy to bar dzo waż na gru pa spo łecz na, 
od któ rej my młod si czer pie my wie le do świad cze -
nia w na szym ży ciu. W na szym mie ście nie bra -
ku je ini cja tyw skie ro wa nych wła śnie do nich. Go -
rą co za chę cam, aby brać udział w ta kich wy da rze -
niach, a zwłasz cza w ko lej nych So sno wiec kich 
Dniach Se nio ra. To do bra oka zja, aby się pod -
szko lić w wie lu dzie dzi nach, po słu chać mu zy ki, 
a przede wszyst kim po znać in nych se nio rów, 
z któ ry mi moż na spę dzać czas ina czej niż 
przed te le wi zo rem. Za pra szam na So sno wiec kie 
Dni Se nio ra – za chę ca do udzia łu Ar ka diusz 
Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. 

Spotkania z doradcami, wykłady i występy artystyczne – tak prezentuje się 
program tegorocznych Sosnowieckich Dni Seniora, które już na początku 
października odbywać się będą w stolicy Zagłębia Dąbrowskiego. Wstęp 
na wszystkie wydarzenia jest oczywiście wolny.
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Owocne wykopaliska archeologiczne 
w Zagórzu – wię cej na str. 4 ➤
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Miasto

Urząd Miejski – budynek główny (al. Zwycięstwa 20) • Urząd Miejski – Wydział Komunikacji (Małachowskiego 2) • Urząd Miejski – Wydział Zdrowia 
(3 Maja 33) • Centrum Informacji Miejskiej (pl. Stulecia) • MZBM (Korczaka 7) • MZZL (Partyzantów 10a) • Sosnowieckie Wodociągi (Ostrogórska 43)  
• MOSiR (3 Maja 41) • Stadion Ludowy (Kresowa 1) • Pływalnia Kryta (Żeromskiego 5) • Klimontowskie Centrum Aktywności Rodzinnej 
 (Hubala-Dobrzańskiego 99) • Sosnowieckie Centrum Organizacji Pozarządowych (pl. Kościuszki 5) • Pałac Schoena – Muzeum w Sosnowcu 
(Chemiczna 12) • Sosnowieckie Centrum Sztuki Zamek Sielecki (Zamkowa 2) • Teatr Zagłębia (Teatralna 4) • MDK Kazimierz (Główna 19)  
• Energetyczne Centrum Kultury (Będzińska 65) • Miejski Klub Maczki (Krakowska 26) • Zagłębiowska Mediateka (Kościelna 11) • Sosnowiecki 
Szpital Miejski (Zegadłowicza 3) • Sosnowiecki Szpital Miejski (Szpitalna 1) • Centrum Pediatrii (Zapolskiej 3) • Przychodnia Milowice 
(Baczyńskiego 14) • ZLA Przychodnia Wawel (Wawel 15) • Przychodnia Unia Bracka (Dmowskiego 22) • ZLA Przychodnia nr 1 (Wojska Polskiego 19) 
• ZLA Przychodnia nr 4 (Nowopogońska 57) • ZLA Przychodnia nr 10 (Hallera 5) • Zakład Ubezpieczeń Społecznych (Partyzantów 1) • Powiatowy 
Urząd Pracy (Rzeźnicza 12) • Hospicjum im. św. Tomasza Apostoła (Hubala-Dobrzańskiego 131) • Kino Helios (Modrzejowska 24) • Sklep Zbirek 
(Cieśle 50) • Klub Seniora Zorza (Bora-Komorowskiego 50) • Związek Nauczycielstwa Polskiego (Władysława Warneńczyka 9) • Klub Seniora 
(Jodłowa 4) • Program Aktywności Lokalnej (Staszica 62) • Redakcja Kuriera Miejskiego (3 Maja 11) • Program Aktywności Lokalnej (Dietla 7 c)
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Już nie karta ŚKUP, a Transport GZM
Czwartek 28 września będzie ostatnim dniem funkcjonowania systemu ŚKUP. Znajdujące się w nim dane 
zostaną przeniesione do systemu Transport GZM. W związku z tym stopniowo, odpowiednio wcześniej, 
wyłączane będą kolejne funkcjonalności w dotychczasowym systemie. Przez cały czas pasażerowie będą mogli 
dokonywać wszystkich transakcji w nowym systemie – w aplikacji mobilnej i portalu Transport GZM, które 
zastępują system ŚKUP. Karty ŚKUP również pozostaną w tym czasie w użyciu, ale z wyłączeniem kilku sytuacji. 

To masz Szym czyk 
 
Już od 13 wrze śnia miesz kań cy ślą skich i za -
głę biow skich miast nie mo gą za ma wiać no -
wych kart ŚKUP przez Por tal Klien ta. Je śli 
ko niec waż no ści kar ty przy pa da we wrze -
śniu, moż na jej uży wać do koń ca mie sią ca. 
Kar ty z dłuż szym ter mi nem waż no ści na dal 
bę dą funk cjo no wać, ale już w no wym sys te -
mie. No we kar ty Trans port GZM bę dą do -
stęp ne od 1 paź dzier ni ka w kio skach, au to -
ma tach bi le to wych na przy stan kach 
i w Punk tach Ob słu gi Pa sa że ra.   

W pią tek 22 wrze śnia wy łą czo na zo sta nie 
rów nież moż li wość za ma wia nia no wych kart 
ŚKUP w Punk tach Ob słu gi Pa sa że ra i au to -
ma tach bi le to wych. Po 22 wrze śnia w sys te -
mie ŚKUP wstrzy ma na zo sta nie moż li wość 
ko rzy sta nia ze środ ków zgro ma dzo nych w e -
-port mo net ce. Je śli ktoś pla nu je za pła cić ty -
mi środ ka mi za bi le ty (np. za koń czą cy się 
w mię dzy cza sie bi let dłu go okre so wy) – mu si 
to zro bić przed tą da tą. Do te go dnia moż -
na rów nież do ko nać zwro tu środ ków z e -

-port mo net ki, co jest rów no znacz ne z za -
mknię ciem kon ta. Do stęp do środ ków w e -
-port mo net ce zo sta nie od blo ko wa ny 1 paź -
dzier ni ka – będzie moż na je wte dy prze nieść 
na swo je kon to w no wym sys te mie. Bę dzie 
to moż li we za rów no w por ta lu Trans port 
GZM, jak i w Punk cie Ob słu gi Pa sa że ra.   

Śro da 27 wrze śnia to ostat ni dzień do ko -
ny wa nia trans ak cji w sys te mie ŚKUP. Bę dą 
one moż li we do wy ko na nia go tów ką, w kio -
skach i Punk tach Ob słu gi Pa sa że ra oraz bez -
go tów ko wo (kar tą, szyb kim prze le wem) 
w por ta lu i apli ka cji mo bil nej ŚKUP. 
W czwar tek 28 wrze śnia na stą pi wy łą cze nie 
dzia ła nia sys te mu ŚKUP. Wcze śniej za pi sa -
ne na kar tach ŚKUP bi le ty dłu go okre so we 
bę dą waż ne i wi docz ne dla kon tro le ra w cza -
sie ewen tu al nej kon tro li. Od te go dnia nie bę -
dzie moż na jed nak sko rzy stać z za pi sa nych 
na kar cie bi le tów jed no ra zo wych, śred nio -
okre so wych i pa kie to wych. Gór no ślą sko -Za -
głę biow ska Me tro po lia pod kre śla, że żad ne 
bi le ty ani środ ki pie nięż ne z sys te mu ŚKUP 
nie „prze pad ną”. Bę dzie moż na z nich ko rzy -

stać w sys te mie Trans port GZM. Dla ca łe go 
pro ce su naj waż niej sze jest, aby za ło żyć kon to 
w no wym sys te mie Trans port GZM. 
W paź dzier ni ku użyt kow ni cy sys te mu 
Trans port GZM uzy ska ją moż li wość zmi -
gro wa nia da nych ze swo ich kart ŚKUP.   

– Za my ka nie sta re go i uru cha mia nie no -
we go sys te mu, przy za cho wa niu cią gło ści 
pro ce sów, to trud ny i zło żo ny pro ces – mó wi 
Adam Kra kow czyk, dyrektor De par ta men tu 
In for ma ty ki w Urzę dzie Me tro po li tal nym 
GZM. – Jesz cze nikt w Pol sce nie do ko ny -
wał mi gra cji sys te mu trans por to we go o ta kiej 
ska li.  Aby za pew nić prze nie sie nie kom ple tu 
da nych, nie zbęd ne jest wcze śniej sze wy łą cze -
nie nie któ rych funk cjo nal no ści. Za wszel kie 
utrud nie nia z nią zwią za ne prze pra sza my 
i pro si my o wy ro zu mia łość – do da je.  

Aby do wie dzieć się wię cej al bo roz wią zać 
na po tka ne trud no ści, moż na kon tak to wać 
się z in fo li nią ZTM: 800 16 30 30. Wszel kie 
in for ma cje do stęp ne bę dą rów nież na por ta lu 
trans portgzm.pl i w me diach spo łecz no ścio -
wych.  

SOSNOWIEC W SKRÓCIE

12-let ni Fi lip Ro bak, miesz ka niec Woj ko wic 
Ko ściel nych, już 10 wrze śnia wy grał pół fi na -
ło wy od ci nek Szan sy na suk ces – Eu ro wi zja 
Ju nior 2023. Wo ka li sta za śpie wa 24 wrze śnia 
w fi na le i ma wiel ką szan sę re pre zen to wać 
Pol skę pod czas dzie cię cej Eu ro wi zji we Fran -
cji. Te le wi zo ry na le ży włą czyć o godz. 15.10 
na ka na le TVP 2. Fi lip jest uczniem szó stej 
kla sy Pry wat nej Szko ły Pod sta wo wej Aka de -
mia Mło dych w So snow cu. Po nad to uczy się 
w Pań stwo wej Szko le Mu zycz nej im. M. 
Kar ło wi cza w Ka to wi cach w kla sie for te pia nu 
i jest so li stą cho rzow skie go Stu dia Ar ty stycz -
ne go BANDA Ra ban da. W trak cie pół fi na łu 
za śpie wał utwór De sti ny’s Child – „Stand up 
for lo ve”. Je go in ter pre ta cja pod bi ła ser ca ju -
ro rów, czy li Cleo, Rok sa ny Wę giel oraz Mar -
ka Sie roc kie go. W ten spo sób zo stał fi na li stą 
eli mi na cji do 21. Kon kur su Pio sen ki Eu ro wi -
zji dla Dzie ci, któ ra od bę dzie się 26 li sto pa da 
w Ni cei. Je śli wy gra nie dziel ny fi nał, to bę dzie 
re pre zen to wać Pol skę w konkursie. 

Rów nie gło śnym echem od bi ły się wy -
stę py w pro gra mie Vo ice of Po land An to -
nie go Zim na la i Łu ka sza Sam bur skie -

go. 17-let ni An to ni Zim nal, uczeń IV Li -
ceum Ogól no kształ cą ce go z Od dzia ła mi 
Dwu ję zycz ny mi im. St. Sta szi ca w So -
snow cu, pod czas prze słu chań w ciem no za -
śpie wał utwór Zbi gnie wa Wo dec kie go 
„Za bio rę cię dziś na bal” i od wró cił dwa fo -
te le. Co naj waż niej sze, ze brał re we la cyj ne 
re cen zje wi dzów: „Wy jąt ko wo uzdol nio ny 
wo ka li sta, mam na dzie ję, że bę dzie w fi na -
le”, „Pro sto, po ry wa ją co, pięk nie”, „To 

na ra zie je den z naj lep szych wy ko nów 
w tym se zo nie”, „Fa wo ryt do fi na łu”, „On 
wy gra tę edy cję, zo ba czy cie, a ju ry za zdro -
sne, bo mło dy, wy kształ co ny i skrom ny”. 
An to ni jest mul tiin stru men ta li stą. Od 10 
lat gra na skrzyp cach, gi ta rze, uku le le, for -
te pia nie, per ku sji, a ostat nio na or ga nach 
w jed nym z ko ścio łów w So snow cu. 

W pro gra mie wy stę pu je tak że Łu kasz 
Sam bur ski, ab sol went III LO im. Bo le sła wa 
Pru sa w So snow cu, kon fe ran sjer, DJ i wo ka -
li sta ze spo łu L -4. Na sce nie Vo ica pod czas 
prze słu chań w ciem no za pre zen to wał utwór 
„Re bel Yell” Bil ly’ego Ido la. Na swo im pro -
fi lu na Fb po dzię ko wał wszyst kim za wspar -
cie, pod su mo wu jąc krót ko: „Dzię ku ję za od -
wró co ne 4 fo te le, dzię ku ję za da ną mi szan -
sę, dzię ku ję za do tych cza so we emo cje! Speł -
niam ma rze nia, cią gnę do przo du, nie od -
wra cam się za sie bie! Obie cu je, że nie za wio -
dę i dam z sie bie wszyst ko!”. 

An to ni Zim nal do łą czył do dru ży ny 
Mar ka Pie kar czy ka, a Łu kasz Sam bur ski 
wy brał du et: Tomson i Ba ron. Trzy ma my 
kciu ki! ST

Wo kal ne ta len ty Za głę bia walczą o sławę

Filip Robak chce zaśpiewać w dziecięcej Eurowizji. 
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• Po raz dwunasty w Sosnowcu, ale również w miastach 
ościennych odbyła się akcja Zagłębie za Pół Ceny. 
Mieszkańcy miasta i regionu mogli w kilkudziesięciu 
barach i restauracjach, a także punktach usługowych 
i obiektach kultury skorzystać ze zniżek. 

• Odbyła się kolejna edycja akcji Narodowe Czytanie. Udział 
wzięła w niej m.in. Zagłębiowska Mediateka. W tym roku 
czytano „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej. 

• Prawie dwadzieścia drużyn wzięło udział w Grze Miejskiej 
zorganizowanej przez Zagłębiowski Klub Szermierczy. 
Uczestnicy odwiedzili m.in. Pałace Dietla i Schoena oraz 
Park Sielecki. 

• 12 września minęło 70 lat od momentu, kiedy Niwka, Bór, 
Jęzor i Dańdówka zostały włączone w granice Sosnowca. 

• W Teatrze Zagłębia pojawił się Misiowy Domek 
przygotowany przez Dom Aniołów Stróżów działający 
na Juliuszu. Od pięciu lat borykające się z problemami 
dzieci znajdują tam pomoc. Nietypowa instalacja ma 
pomóc w zebraniu funduszy na remont placówki. Zachęca 
do tego m.in. Misiek Julek. 

• Przy symbolicznej mogile rodziny Mackiewiczów i Jerzego 
Piwowarczyka w Ostrowach Górniczych odbyły się 
uroczystości związane z kolejną rocznicą najazdu 
radzieckiego na Polskę. TOS

Standup na Małacha
Ta kiej za ba wy nie mo żesz prze ga pić. Po tęż ną daw kę hu mo ru 
przez trzy ko lej ne dni bę dą ser wo wać lo ka le przy ul. Ma ła chow -
skie go już od po nie dział ku 25 wrze śnia. Co naj waż niej sze, wstęp 
jest wol ny. ST 

BĘDZIE SIĘ DZIAĆ NA UL. MAŁACHOWSKIEGO: 

25 września (poniedziałek) 
18.00 Chicago 
Bar&Restaurant 
Prowadzenie: Piotr Przytuła 
Szymon Marchewka 
19.30 Księgarnia 
Prowadzenie: Piotr Przytuła 
Roman Travnicek 
 
26 września (wtorek) 
18.00 Kaprys Food&Coffee 
Prowadzenie: Piotr Przytuła 
Przemek Grajny 

19.30 Ministerstwo  
Śledzia i Wódki 
Prowadzenie: Piotr Przytuła 
Robert Głombica 
 
27 września (środa) 
18.00 Tapas Bar Maya 
Prowadzenie: Piotr Przytuła 
Kuba Wilczek 
19.30 Dzień i Noc 
Prowadzenie: Piotr Przytuła 
Kuba Dąbrowski
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Pomoc dla poszkodowanych
Do tragicznego wypadku doszło w kamienicy przy skrzyżowaniu ulic Krzywej i Czystej w Sosnowcu 4 września, wczesnym rankiem. Około godz. 6.20 oderwał się balkon, 
na którym przebywały dwie osoby.

Syl wia Tu rzań ska 
 
Po prze wie zie niu do Wo je wódz kie go Szpi ta la 
Spe cja li stycz ne go nr 5 im św. Bar ba ry ży cia ko -
bie ty nie uda ło się ura to wać, a stan jej mę ża, któ ry 
do znał licz nych zła mań, w dal szym cią gu jest po -
waż ny. Bal kon znaj do wał się na trze cim pię trze 
czte ro kon dy gna cyj nej ka mie ni cy. Stra ża cy udzie -
li li po szko do wa nym pierw szej po mo cy przed me -
dycz nej, ewa ku owa li z bu dyn ku 21 osób oraz za -
bez pie czy li te ren wo kół nie go. Po mo cy lo ka to -
rom udzie li ło mia sto. Pod sta wio no au to kar, 
w któ rym miesz kań cy mo gli się schro nić za raz 
po wy pad ku oraz za pew nio no im noc le gi. Więk -
szość lo ka to rów sko rzy sta ła z udo stęp nio nych 
przez sa mo rząd miejsc noc le go wych, a kil ka osób 
sko rzy sta ło z po mo cy ro dzi ny. – Za pew ni li śmy 
miesz kań com po sił ki oraz po moc psy cho lo gicz -
ną – in for mo wał w dniu zda rze nia Ra fał Ły sy, 
rzecz nik pra so wy UM. 

W cią gu na stęp nych dni po wy pad ku wszyst -
kie bal ko ny od stro ny uli cy Czy stej zo sta ły zli -
kwi do wa ne. Do dat ko wo okna bal ko no we zo sta -
ną za bez pie czo ne ba rier ka mi, aby nie do szło 
do ko lej ne go wy pad ku. Po wy ko na niu eks per ty -
zy trzy z sze ściu ro dzin mo gły po wró cić 
do miesz kań. W po nie dzia łek swo je pra ce za -
koń czył po wo ła ny przez pro ku ra tu rę bie gły. Te -
raz w ka mie ni cy wy ko ny wa ne są zle co ne pra ce 
bu dow la ne. 

Tra ge dia, ja ka w szcze gól no ści do tknę ła Ku bę, 
któ re go mat ka zgi nę ła w wy pad ku, ucznia Cen -
trum Kształ ce nia Za wo do we go i Usta wicz ne go, 
je go nie peł no spraw ne go bra ta oraz sio strę, 

wstrzą snę ła tak że miesz kań ca mi i spo łecz no ścią 
szkol ną. Obec nie Ku ba i je go brat prze by wa ją 
pod opie ką swo jej peł no let niej sio stry. Po ma ga 
im stryj – brat prze by wa ją ce go w szpi ta lu oj ca 

chłop ców. Z po mo cą po śpie szy ła im Szko ła Pod -
sta wo wa nr 8 im. Ka ro la Woj ty ły w So snow cu, 
któ rej Ku ba jest ab sol wen tem oraz  CKZiU, 
gdzie do pie ro roz po czął na ukę. Z ini cja ty wy Ra -
dy Ro dzi ców SP nr 8, we współ pra cy z CKZiU 
oraz Sto wa rzy sze niem Roz wo ju Śro du li już 
w naj bliż szą so bo tę 23 wrze śnia zo sta nie zor ga ni -
zo wa ny Fe styn Cha ry ta tyw ny – Wspól nie Dla 
Ku by. Pod czas fe sty nu bę dą zbie ra ne fun du sze 
na po moc po szko do wa nym w wy pad ku. Zbiór ki 
fun du szy na ten cel pod ję ło się Sto wa rzy sze nie 
Roz wo ju Śro du li. Do cho dy z prze pro wa dzo nej 
na fe sty nie au kcji oraz ze sprze da ży po traw na fe -
sty nie tak że zo sta ną prze ka za ne po szko do wa -
nym.  Po tra wy na fe styn przy go tu ją ko le dzy Ku -
by ze szko ły – ucznio wie star szych klas wcho dzą -
ce go w skład CKZiU Tech ni kum Ga stro no -
micz ne go. Fe styn roz pocz nie się  o go dzi -
nie 11.00  na bo isku przy ul. Naf to wej 63h w So -
snow cu. W pla nach oprócz do brej kuch ni: li cy ta -
cje, wy stę py wo kal ne, po ka zy mo to cy klów, wo -
zów stra żac kich, sztuk wal ki, ma lo wa nie twa rzy, 
gry kon kur sy i róż ne za ba wy. Fe styn po trwa 
do godz. 20.30. 

Ka mie ni ca, w któ rej do szło do wy pad ku, for -
mal nie nie ma wła ści cie la. Bu dy nek jest ad mi ni -
stro wa ny przez Miej ski Za kład Za so bów Lo ka -
lo wych w So snow cu. Do od wo ła nia za mknię ty 
jest ruch sa mo cho do wy na wy so ko ści bu dyn ku. 
Ruch pie szy od by wa się dru gą stro ną uli cy. 

Już w najbliższą sobotę Festyn Charytatywny – Wspólnie Dla Kuby  i jego rodziny, którzy ucierpieli w wypadku kamienicy w centrum Sosnowca

In we sty cje pro wa dzo ne w cią gu 
uli cy Le nar to wi cza prze sta ły 
być utrud nie niem dla kie row -
ców. Pra ce do ty czą ce wy bu rze -
nia wia duk tu w cią gu uli cy Le -
nar to wi cza wraz z bu do wą ron -
da tur bi no we go u zbie gu ul. 
Le nar to wi cza i ul. Szy ma now -
skie go zo sta ły już za koń czo ne. 
Prze stał obo wią zy wać ruch wa -
ha dło wy dla kie row ców i sa mo -
cho dy prze miesz cza ją się płyn -
nie. In we sty cja obej mo wa ła 
tak że prze bu do wę in fra struk tu -
ry tech nicz nej i bu do wę ścież ki 
ro we ro wej. Re mont osta tecz nie 
prze pro wa dzi ła bę dziń ska fir -
ma Pri most Po łu dnie, któ ra 
we szła na plac bu do wy na po -
cząt ku te go ro ku. Sam re mont 
roz po czął się w 2021 ro ku, kie -
dy gmi na pod ję ła de cy zję o de -
mon ta żu wia duk tu nad to ra mi 
ko lej ki pia sko wej w cią gu uli cy 
ze wzglę du na sta le ro sną ce 
kosz ty re mon tów. Za da nie, po -
le ga ją ce na za stą pie niu kon -
struk cji na sy pem, wy ko na nie 
no wej na wierzch ni i chod ni ków 
oraz ścież ki ro we ro wej, mia ła 
re ali zo wać spół ka Dro go max 

z Tar now skich Gór. Naj pierw 
jed nak pra ce ule gły opóź nie niu, 
a na stęp nie zo sta ły za wie szo ne. 
Wy ko naw ca ja ko po wód bra ku 
po stę pów prac wska zy wał nie -
do bo ry ma te ria łów na ryn ku 
oraz wzro sty cen, na pę dza ne in -
fla cją. Osta tecz nie, w dru giej 
po ło wie ubie głe go ro ku gmi -
na mu sia ła zna leźć in ne go wy -
ko naw cę. Pra ce po le ga ją ce 

na do koń cze niu in we sty cji zle -
ci ła spół ce Pri most Po łu dnie, 
któ ra jesz cze przed wa ka cja mi 
wy wią za ła się z umo wy. Koszt 
in we sty cji wy niósł 9,2 mln zł. 
Pra ce mo gą się jesz cze to czyć 
w pa sie dro go wym. 

W cią gu uli cy Le nar to wi cza 
po wsta ło tak że dru gie ron -
do w ra mach pry wat nej in we -
sty cji, bu do wa ne przez war -

szaw ką spół kę PDC In du strial 
Cen ter 157. Pra ce ob ję ły wy ko -
na nie ron da tur bi no we go 
na skrzy żo wa niu ul. Le nar to wi -
cza, wjaz du do ba zy Przed się -
bior stwa Ko mu ni ka cji Miej -
skiej oraz od cin ka dro gi sta no -
wią cych do jazd do hal pro duk -
cyj no -usłu go wych Pa nat to ni 
De ve lop ment Eu ro pe Spół ka 
z o.o. Do dat ko wo po wsta ły za -

to ki au to bu so we dla ob słu gi ko -
mu ni ka cyj nej przy stan ków Za -
gó rze Za jezd nia, po ja wi ło się 
oświe tle nie ulicz ne i prze bu do -
wa na zo sta ła in fra struk tu ra 
tech nicz na. W pa sie dro go wym 
zo sta ły wy ko na ne prak tycz nie 
wszyst kie pra ce i obiekt jest 
przy go to wy wa ny do od bio rów 
koń co wych. In we sty cja kosz to -
wa ła oko ło 16,8 mln zło tych. 

Gmi na nie po nio sła w tym za -
kre sie żad nych kosz tów in we -
sty cyj nych, ale pra ce obu wy ko -
naw ców wy ma ga ły sko or dy no -
wa nia na sty ku obu in we sty cji. 

Jed nak wciąż to nie ko niec 
in we sty cji w tym re jo nie. Gmi -
na za mie rza wy bu do wać trze cie 
ron do u zbie gu z uli cą Pa de -
rew skie go. Trwa ją już pra ce 
pro jek to we w tym za kre sie. ST

Finisz prac na ulicy Lenartowicza
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Kamienica przy ul. Czystej wciąż jest zabezpieczona barierkami. 
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Jagiellońskie denary spod zagórskiego gródka
To już czternasty rok wykopalisk archeologicznych wokół średniowiecznego gródka rycerskiego w Zagórzu. Badaczom pracującym pod kierownictwem Katarzyny 
Soboty-Liwoch z Pałacu Schoena Muzeum w Sosnowcu w tym roku udało się odnaleźć kolejne cenne monety, prawdopodobnie z czasów Władysława Warneńczyka, 
a także pamiątki bliższe czasom współczesnym.

To masz Szym czyk 
 
Wy ko pa li ska pod kie row nic twem Ka ta rzy ny So -
bo ty -Li woch, któ ra w so sno wiec kim mu zeum 
kieruje działem archeologicznym, pro wa dzo ne są 
w Za gó rzu od 2009 ro ku. Ich ini cja to rem był Pa -
weł Du sza, dziś dy rek tor Pa ła cu Scho ena, a wów -
czas na czel nik Wy dzia łu Kul tu ry Urzę du Miej -
skie go. Pra ce pro wa dzo no tu taj jed nak już w la -
tach osiem dzie sią tych. 

– Był tu pro wa dzo ny pro jekt ar che olo gicz ny 
„Zdję cie Pol ski”, w wy ni ku któ re go w 1986 ro ku 
do szło tu, je śli cho dzi o gró dek stoż ko wa ty, 
do pierw szych ba dań, któ re pro wa dzi ła Te re sa 
Ko sma la. Do ce lo wo, dzię ki ba da niom wie my, że 
by ła tu ogrom na osa da wcze sno śre dnio wiecz -
na z XI-XII wie ku. To w ogó le sta no wi sko wie -
lo kul tu ro we, któ re mo że my da to wać mię -
dzy XI a XV wie kiem. Do tej po ry do Dzia łu Ar -
che olo gii Mu zeum w So snow cu tra fi ło po nad 20 
ty się cy za byt ków z te go sta no wi ska – opo wia da 
Ka ta rzy na So bo ta -Li woch. 

W ra mach pro wa dzo nych ba dań w 2011 ro ku 
roz ko pa no sam gró dek, w któ rym, jak się oka za -
ło, moż na by ło zo ba czyć wszyst kie fa zy osad ni cze 
te go za ło że nia. Cen nym zna le zi skiem by ły wów -
czas XV-wiecz ne mo ne ty Wła dy sła wa War neń -
czy ka – przy po mnij my: kró la pa nu ją ce go w la -
tach 1434-1444. 

– W te go rocz nych ba da niach zna leź li śmy dwa 
de na ry ja giel loń skie. Prze ko pa li śmy rów nież 
frag ment daw nej fo sy, któ ra by ła nie ste ty cał ko -
wi cie za sy pa na przez współ cze sne śmie ci – mó -
wi Ka ta rzy na So bo ta -Li woch. – Oprócz dwóch 

ko lej nych de na rów zna leź li śmy bliż sze hi sto rii 
na sze go mia sta: gu zik ame ry kań ski, gu zik car ski, 
przed wo jen ny gu zik gór ni czy, przed wo jen ne 
mo ne ty. Jest też ce ra mi ka z XIV i XV wie ku. 
Ma my też hi po te zę, że praw do po dob nie oko ło 

dzie się ciu me trów da lej mógł się znaj do wać ja kiś 
wał. W przy szłym ro ku wy zwa niem ba daw czym 
by ło by wła śnie spraw dze nie, czy te go te re nu fak -
tycz nie nie ota cza ło ja kieś więk sze umoc nie nie 
ziem ne czy ziem no -drew nia ne – do da je. 

Sta no wi sko w re jo nie uli cy księ dza Po pie -
łusz ki w Za gó rzu to naj cen niej sze spo śród oko -
ło dzie się ciu sta no wisk ar che olo gicz nych na te -
re nie So snow ca. Bio rąc pod uwa gę sil ną urba -
ni za cję mia sta więk szość z nich jest zar chi wi zo -
wa na, ale nikt ich nie spraw dzał. Cie ka wy mi 
sta no wi ska mi by ły cmen ta rzy ska łu życ kie 
na Po go ni i w Siel cu od kry te w dru giej po ło -
wie XIX wie ku. To dru gie naj praw do po dob niej 
znaj do wa ło się w re jo nie daw ne go pa ła cu ślu -
bów (póź niej szej ga le rii Extra va gan ce). Zo sta -
ło od kry te pod czas prac zwią za nych z bu do wą 
Ko lei War szaw sko -Wie deń skiej, ale szyb ko zo -
sta ło roz gra bio ne przez miej sco wą lud ność. Po -
ja wi li się też nie licz ni ba da cze i pa sjo na ci, dla -
te go zna le zio ne w So snow cu urny i czer pa ki 
zwią za ne z kul tu rą łu życ ką znaj du ją się dziś 
w Pań stwo wym Mu zeum Ar che olo gicz nym 
w War sza wie i na Uni wer sy te cie Ja giel loń skim 
w Kra ko wie. Na ra zie nie ma pla nów po now ne -
go spraw dze nia miejsc in nych niż Za gó rze. Ka -
ta rzy na So bo ta -Li woch oce nia, że do głęb ne 
zba da nie sta no wi ska w re jo nie gród ka ry cer -
skie go zaj mie jesz cze dłu gie la ta.

Archeolodzy pracują w Zagórzu co roku od 2009 r.
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Tor przeszkód dla… wszystkich
Od środy 6 września w holu Przystanku Otwartej Kultury Kazimierz (dawny MDK Kazimierz) stoi niecodzienny tor przeszkód. Instalacja powstała jako projekt badawczy 
Politechniki Śląskiej. Ma wskazać, na jakie problemy w życiu codziennym napotykają osoby  z niepełnosprawnościami. Swoistą ścieżką utrudnień mogą jednak przejść 
nie tylko one, ale również – zakładając specjalne okulary – każdy z nas.

To masz Szym czyk 
 
– Ta ścież ka ada pta cyj na, któ rą na zy -
wa my to rem prze szkód, słu ży do tre -
nin gu dla osób nie wi dzą cych i sła bo 
wi dzą cych, ale tak że dla edu ka cji ogól -
nej na te mat ich pro ble mów. Każ dy 
mo że za mknąć oczy lub ubrać oku la ry 
z pew ną nie peł no spraw no ścią wzro ku 
i spró bo wać przez nią przejść – tłu ma -
czy prof. dr hab. inż. arch. Klau diusz 
Fross z Po li tech ni ki Ślą skiej. 

Ścież ka po wsta ła wła śnie na Po li -
tech ni ce Ślą skiej. Zbu do wa li ją stu den -
ci i pra cow ni cy  Wy dzia łu Ar chi tek tu -
ry. To pro jekt na uko wy, ale ma nie oce -
nio ny wa lor prak tycz ny. Twór com bar -
dzo za le ża ło, aby in sta la cja tra fi ła 
do osób, któ re mo gą z niej ko rzy stać. 

– Ścież ka po wsta ła tuż przed pan -
de mią. Mie li śmy wiel kie pla ny, 
ale nie ste ty zo sta ły zatrzymane. Do -
pie ro te raz ru sza my i  chce my 
do każ dej ze szkół z dzieć mi z nie -
peł no spraw no ścia mi do trzeć, aby 
te  dzie ci mo gły przejść przez 
tę ścież kę i opo wie dzia ły nam, cze go 
do świad czy ły – mó wi prof. dr hab. 

inż. arch. Ka ta rzy na Uj ma -Wą so -
wicz z Po li tech ni ki Ślą skiej. Bar dzo 
nam za le ży rów nież na tej funk cji dla 
osób zdro wych, któ re do  koń ca 
nie  ro zu mie ją pro ble mów osób 
z dys funk cja mi wzro ku w szcze gól -
no ści – pod kre śla. 

Du że zna cze nie ścież ki ada pta cyj nej 
pod kre śla Iwo na Du rek, dy rek tor ka 
Ze spo łu Szkół Spe cjal nych nr 4 w So -
snow cu. To m.in. ucznio wie tej pla -

ców ki bę dą mo gły sko rzy stać z to ru 
prze szkód. 

– Ta kie po my sły są bez wąt pie nia 
po trzeb ne. To za rów no prze strzeń 
do tre nin gu i na uki dla mło dych lu dzi, 
ale też wy jąt ko wa oka zja dla wszyst -
kich, któ rzy pra cu ją z oso ba mi z róż ne -
go ro dza ju de fi cy ta mi, aby do świad -
czyć, ja kie go ro dza ju są to pro ble my. 
Czę sto oka zu je się, że nie je ste śmy sa -
mo dziel ni, nie mo że my so bie po ra dzić 

i mu si my się zwra cać o po moc. Ta in -
sta la cja po zwa la na do świad cze nie po -
mo cy przy jaź ni w bar dzo na ma cal ny 
spo sób – mó wi Ja kub Wol ny, za stęp ca 
dy rek to ra ZSS nr 4. 

– Cza sem ła pie my się na  tym, 
że ktoś pró bu je upiększyć na sze oto -
cze nie i pro jek tu je za krę ty, nie zda jąc 
so bie spra wy, na co na po ty ka ją po tem 
oso by z nie peł no spraw no ścią. My ślę, 
że stu den tów roz ma itych kie run ków 
na le ża ło by uwraż li wiać na to, jak na le -
ży po strze gać ten świat i  jak moż -
na go naj bar dziej upro ścić, na któ re 
po tem tra fia my. A pro blem dotyczy 
nie tyl ko osób z nie peł no spraw no ścia -
mi, ale też osób z nor mą in te lek tu al ną, 
któ re tra fią do gru py wspar cia, bo zła -
mią no gę al bo do sta ną ja skry – do da je 
Iwo na Du rek. 

Jed ną z  osób, któ re prze szły 
przez ścież kę ada pta cyj ną, był so sno -
wiec ki po seł Ma te usz Bo che nek. 

– To nie co dzien ne wra że nia, bo 
na co dzień nie do świad czam ta kich 
ba rier i prze szkód. Dzi siaj mo głem po -
znać tę rze czy wi stość, któ rą do świad -
cza ją na co dzień oso by nie wi dzą ce. 

Wie my, że mu si my pod jąć kon kret ne 
działania, aby zli kwi do wać te ba rie ry, 
dla te go cie szę się, że Po li tech ni ka Ślą -
ska zde cy do wa ła się przy wieźć do So -
snow ca ta ką in sta la cję – mó wi po seł 
Bo che nek. 

Do te go, aby usa do wić ją w ho lu do -
mu kul tu ry w Ka zi mie rzu Gór ni czym, 
nie trze ba by ło dłu go na ma wiać je go 
dy rek tor ki Agniesz ki Ko ziń skiej. 

– To by ła ja kaś mi nu ta. Gdy usły -
sza łam, że coś ta kie go w ogó le ist nie je, 
wie dzia łam, że to re we la cyj ny po mysł, 
tak że w ogó le nie trze ba mnie by ło na -
ma wiać – mó wi pa ni dy rek tor. – Każ -
dy z nas po wi nien po świę cić te kil ka 
mi nut, że by zo ba czyć, jak to jest w cie le 
ko goś, ko mu nie do ma ga ja kiś zmysł. 
Przej ście przez tę ścież kę by ło dla mnie 
bar dzo po ucza ją cym do świad cze niem 
– pod kre śla Agniesz ka Ko ziń ska. 

Ścież ka ada pta cyj na jest do stęp -
na w  go dzi nach pra cy Przy stan ku 
Otwar tej Kul tu ry Ka zi mierz. Aby sko -
rzy stać ze spe cjal nych oku la rów i przy -
rzą dów, na le ży wcze śniej skon tak to -
wać się te le fo nicz nie z biu rem POK 
Ka zi mierz. 

reklama

Przez tor przeszkód przejść może każdy. 
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9. edy cja So sno wiec kiej Je sie ni Te atral nej ru -
sza już 22 wrze śnia. Co ro ku to wy da rze nie 
przy cią ga do Za głę biow skiej Me dia te ki wie ku 
miesz kań ców re gio nu, po nie waż pro gram jest 
na ty le róż no rod ny i atrak cyj ny, że każ dy mo że 
zna leźć coś dla sie bie, by móc ob co wać z te -
atrem i li te ra tu rą, roz wi jać swo je za in te re so wa -
nia i do brze się ba wić. Te ma tem prze wod nim 
tej edy cji jest ko me dia, a te go rocz ne ha sło 
prze wod nie „Te atr z przy mru że niem oka” na -
wią zu je rów nież do ob cho dów ro ku wy bit ne go 
ko me dio pi sa rza – Alek san dra Fre dry. Z tej 

oka zji przy go to wa na zo sta nie wy sta wa in spi ro -
wa na je go do rob kiem li te rac kim oraz pre lek cja 
na te mat mniej zna nej twór czo ści au to ra. 
Na du żym ekra nie za pla no wa no pokaz fil mu 
„Ze msta” w re ży se rii An drze ja Waj dy, a na sce -
nie tak że dwa wy stę py ka ba re to we, któ re za gra ją 
Ka ba ret DNO oraz Tar now ski Ka ba ret Li te rac -
ki NaTenCzas. Obo wiąz ko wym punk tem po -
win no być spo tka nie z Ar tu rem Bar ci siem, zna -
ko mi tym ak to rem, któ re bę dzie po łą czo ne z wy -
stę pem skrzyp co wo -gi ta ro wym du etu 
KSMicroband. Pro wa dzo na roz mo wa bę dzie 
tłu ma czo na tak że na Pol ski Ję zyk Mi go wy. Przy -
go to wa no tak że atrak cje dla dzie ci i młodzie ży, 
m.in. im pre zy ar ty stycz no -li te rac kie, prze gląd 
te atral ny oraz warsz ta ty ro dzin ne. Chęt ni bę dą 
mo gli wziąć tak że udział w ogól no pol skim 
kon kur sie pla stycz nym. We współ pra cy 
z Warsz ta tem Te ra pii Za ję cio wej, dzia ła ją cym 
przy dą brow skim sto wa rzy sze niu na rzecz osób 
nie peł no spraw nych „Otwar te Ser ca”, zo sta nie 
zor ga ni zo wa na im pre za in te gra cyj na, w pro -
gra mie któ rej znaj dzie się spek takl „Zrzęd ność 
i prze ko ra” na pod sta wie ko me dii au tor stwa 
Fre dry. Dla se nio rów zo sta ły za pla no wa no za -
ję cia z wy ko rzy sta niem no wo cze snych tech no -
lo gii, ję zy ka an giel skie go oraz czy ta nie per for -
ma tyw ne. 

Wię cej in for ma cji i szcze gó ło wy pro gram 
moż na zna leźć na stro nie: www.bi blio te ka.so sno -
wiec.pl oraz w me diach spo łecz no ścio wych. 
Udział we wszyst kich wy da rze niach jest bez płat -
ny. Pro jekt do fi nan so wa no ze środ ków Mi ni stra 
Kul tu ry i Dzie dzic twa Na ro do we go po cho dzą -
cych z Fun du szu Pro mo cji Kul tu ry. ST

Komediowo podczas Jesieni Teatralnej 
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Psychologowie z całego świata
W sosnowieckiej Akademii Humanitas odbyła się konferencja Europejskiego Stowarzyszenia Terapii Krótkoterminowej, której tematem było wspieranie odporności 
psychnicznej ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży. Organizatorami wydarzenia, które zgromadziło specjalistów nie tylko z Polski, ale również z Ukrainy, 
Stanów Zjednoczonych, Kanady, Izraela, Australii czy Danii były EBTA (European Brief Therapy Association), stowarzyszenie Moc Wsparcia i Akademia Humanitas. 
Partnerem wydarzenia zostało miasto Sosnowiec. 

To masz Szym czyk 
 
Te mat kon fe ren cji wy da je się szcze gól nie istot ny, 
bo stan zdro wia psy chicz ne go dzie ci i mło dzie ży 
w Pol sce jest alar mu ją cy. Uwa gę spo łecz ną moc -
no przy cią ga ro sną ca licz ba prób sa mo bój czych 
dzie ci i na sto lat ków, nie wy star cza ją ca opie ka 
na od dzia łach psy chia trycz nych oraz nie wiel ka 
licz ba pro gra mów pro fi lak tycz nych. Jak pod kre -
śla ją or ga ni za to rzy, wzmac nia nie od por no ści psy -
chicz nej dzie ci po win no być wie lo aspek to wym 
i wie lo to ro wym dzia ła niem, któ re go pod sta wę 
sta no wią rze tel ne da ne ba daw cze i kon sul ta cje 
z prak ty ka mi, a nie do raź ne oko licz no ści  

– Ma my zde cy do wa nie du że za po trze bo wa nie, 
że by gło śno mó wić o od por no ści psy chicz nej 
dzie ci. Stan na dzi siaj jest bar dzo zły. Do nie sie nia 
me dial ne co dzien nie po ka zu ją nam, ja ka jest ska la 
zja wi ska i jak so bie z nim nie ra dzi my. Spo ty ka my 
się po to, że by porozmawiać o wspól nym szu ka -
niu przez prak ty ków i spe cja li stów roz wią zań, ale 
nie chce my się sku piać, jak na pra wiać to, co już 
jest trud ną sy tu acją, ale bar dziej jak ta kim sy tu -
acjom za po bie gać – mó wi Ad rian Drdzeń, pre zes 
stowarzyszeniem Moc Wspar cia, głów ne go or ga -
ni za to ra kon fe ren cji. – To naj waż niej sza ta ka kon -

fe ren cja w Eu ro pie, któ ra od by wa się wła śnie 
w So snow cu. To nie przy pa dek, bo od wie lu lat to 
mia sto an ga żu je się w pro gra my, cho ciaż by 
w Kra inę Świe tli ków, ale też w wie le in nych. 
War to to pod kre ślać i do ce niać. To ko lej ne wy da -
rze nie, któ re ma my dzię ki wspól nym dzia ła niom 
z mia stem i pla nu je my dal sze – do po wia da.  

– Kon dy cja psy chicz na dzie ci i na sto lat ków 
w na szym kra ju w ostat nim cza sie bu dzi wie le za -

in te re so wa nia. Wspie ra nie od por no ści psy chicz nej 
mło dzie ży ma klu czo we zna cze nie w za pew nie niu 
im do bre go star tu w ży cie. We współ pra cy ze Sto -
wa rzy sze niem Moc Wspar cia re ali zu je my ko lej ne 
dzia ła nie na rzecz bez pie czeń stwa mło dych, tym 
ra zem w for mu le ogól no eu ro pej skiej kon fe ren cji, 
spo tka nia wie lu świet nych spe cja li stów w tym za -
kre sie – mó wi Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent So -
snow ca. – Wie rzę, że wy pra co wa ne w trak cie kon -

fe ren cji po my sły bę dą in spi ra cją w two rze niu in no -
wa cyj nych dzia łań ma ją cych na ce lu ogra ni cze nie 
ska li pro ble mów psy chicz nych – do da je. 

Wśród pre le gen tów zna leź li się ta cy spe cja li ści 
jak: dr Ofra Ay alon (izra el ska psy cho loż ka, mię -
dzy na ro do wa eks pert ka trau my, twór czy ni kart 
COPE), Ben Fur man (fiń ski le karz psy chia tra, 
tre ner i te ra peu ta SFBT, au tor me to dy Kids 
Skills), He ather Fi ske (ka na dyj ska psy cho loż ka, 
świa to wa eks pert ka w za kre sie in ter wen cji w sy -
tu acji sa mo bójstw), Mo oli La had (izra el ski psy -
cho log, za ło ży ciel i pre zy dent The In ter na tio nal 
Stress Pre ven tion Cen tre w Izra elu), An ne -Ma -
rie Wulf (za ło ży ciel ka Da nish So lu tion Fo cu sed 
In sti tu te), Eli za beth Tay lor (pro fe sor Col le ge of 
Edu ca tion na Te xas Chri stian Uni ver si ty), Sa bi -
na Sa dec ka (na uczy ciel ka te ra pii trau my, psy cho -
te ra peut ka, two rzy pod cast „Ład nie o trau mie”). 
W gro nie osób pre zen tu ją cych wy ni ki ba dań zna -
leź li się m.in. dr An dre ea Żak, Ja nusz No wac ki, 
dr Mo ni ka Mo drze jew ska -Świ gul ska, któ rzy za -
pre zen to wa li wstęp ne wnio ski z ba dań do ty czą -
cych roz po zna nia ję zy ka skon cen tro wa ne go 
na roz wią za niu, jakie po ja wia się w wy po wie -
dziach klien tów z róż ny mi trau ma tycz ny mi do -
świad cze nia mi. 

reklama

reklama

– To kolejne wydarzenie, które zorganizowaliśmy dzięki wspólnym działaniom z miastem – podkreśla Adrian 
Drdzeń ze stowarzyszenia Moc Wsparcia. 

Dzień otwarty w zajezdni
Przejażdżki zabytkowymi tramwajami, 
pokazy i koncerty – tak zapowiada się dzień 
otwarty w jedynej w Zagłębiu Dąbrowskim 
zajezdni tramwajowej w Będzinie, na który 
Tramwaje Śląskie SA zapraszają już 
w sobotę 23 września. 

 
Im pre za wpi su je się w przy pa da ją cy we wrze -
śniu Eu ro pej ski Ty dzień Mo bil no ści. Te go -
rocz ny dzień otwar ty miał być zor ga ni zo wa ny 
w za jezd ni w By to miu -Strosz ku, jed nak z uwa -
gi na trwa ją cy tam re mont, prze nie sio no go 
do za głę biow skiej za jezd ni w Bę dzi nie, do któ -
rej bę dzie moż na do je chać spe cjal ny mi li nia mi 
tram wa jo wy mi ob słu gi wa ny mi za byt ko wy mi 

wo za mi tram wa jo wy mi, z któ rych więk sza 
część po je dzie oczy wi ście przez So sno wiec. 
Tram wa ja rze za pra sza ją od godz. 10. O 9.15 
z Ka to wic -Za wo dzia wy ru szy pa ra da tram wa -
jów, któ ra przez So sno wiec do trze do Bę dzi na, 
gdzie spo dzie wa na jest oko ło 10.15. Przez ca ły 
dzień, aż do godz. 18 zo ba czyć bę dzie moż -
na m.in. wy sta wę ta bo ru tram wa jo we go, wy -
sta wę o hi sto rii tram wa jów w re gio nie, sy mu -
la tor ka bi ny mo tor ni cze go czy prze je chać 
tram wa jem przez myj nię. W pro gra mie rów -
nież m.in. po kaz ra tow nic twa, po ka zy sztuk 
wal ki i tań ców ry cer skich, a tak że kon cer ty ze -
spo łów Po wer Play (godz. 16.30) czy Pan maj -
ster (godz. 18). TOS 
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Kło da bart na, przy któ rej się znaj du je my, zo sta ła 
za wie szo na we wrze śniu 2022 ro ku na le ci wym 
dę bie szy puł ko wym zwa nym Zbysz ko. Sta ło się 
to za spra wą po ro zu mie nia, ja kie za war łem z go -
spo da rzem te re nu, czy li Nad le śnic twem Sie wierz 
– Le śnic twem Macz ki. W ten oto spo sób po wie -
kach nie by tu, nie gdyś bar dzo po pu lar ne bart nic -
two po wró ci ło do Pusz czy Pa kosz nic kiej oraz 
sze rzej – na te ren mia sta So snow ca.  

Kło da zo sta ła za wie szo na dzię ki wspar ciu ze 
stro ny wo lon ta riu szy oraz stra ża ków z OSP So -
sno wiec Po rąb ka. Kło dę wy ko na łem pod czas 
warsz ta tów zor ga ni zo wa nych przez Brac two 
Bart ne z Au gu sto wa. Wy dzia łem ją w so sno wym 
klo cu o dłu go ści 155 i śred ni cy 50 cm. Ja ko że te -
ma ty ka zwią za na z bu do wą bar ci nie jest po -
wszech nie zna na, to po zwo lę so bie za mie ścić 
garść in for ma cji na ten te mat.  

W kor pu sie kło dy znaj du je się po dłuż ny pro sto -
kąt ny otwór zwa ny dłuż nią. Jest on za my ka ny 
za po mo cą bel ki zwa nej dłu ży cą, płasz ką lub za -
two rem. Tuż za dłuż nią mie ści się ko mo ra (dzie -
nia) prze zna czo na na gniaz do dla pszczół. Jest ona 
wy ko na na w ta ki spo sób, aby gru bość ścia nek kło -
dy nie by ła mniej sza niż 10 cm. Otwór wlo to wy dla 
pszczół to oko. Przez oko do wnę trza kło dy prze -
ło żo ny jest drew nia ny klin zwa ny oczka sem. Znaj -
du ją się w nim spe cjal nie spa so wa ne (8 na 40 mm) 
otwo ry, przez któ re pszczo ły do sta ją się do dzie ni. 
Oczkas jest wbi ty w prze ciw le głą ścia nę, czy li ple -
cy – na 1/3 wy so ko ści dzie ni i sta no wi ro dzaj „rusz -
to wa nia” pod pla stry mio du. Do dat ko wo rusz to -
wa nie to wzmoc nio ne jest po przez lesz czy no we 
pa tycz ki, czy li sno zy. Oczkas sta no wi tak że gra ni -
cę wy ci na nia pla strów – 1/3 od gó ry zo sta wia się 
owa dom na zi mę. Gór na część dzie ni jest nie co za -
oblo na i zwie się gło wą. Dol na część to no gi. Pod -
bie ra nie mio du i do glą da nie gniaz da od by wa się 

po przez dłuż nię. Mio do bra nia zwa ne go klecz bą 
do ko nu je się raz w ro ku – tra dy cyj nie we wrze śniu*. 
Kło da przed wil go cią chro nio na jest dasz kiem. 
Nad dłuż nią, pra daw nym oby cza jem wy cią łem 
swo je klej mo – ce chę, czy li znak bart ny. Pod czas 
pra cy ko rzy sta łem z tra dy cyj nych fa cho wych na -
rzę dzi ta kich jak piesz nia, cie śli ca, sko blicz ka, bar ta 
oraz ze sprzę tów nie co no wo cze śniej szych za si la -
nych prą dem elek trycz nym. La tem te go ro ku kło -
da zo sta ła za sie dlo na przez pszcze lą ro dzi nę. Od -

by ło się to bez mo je go udzia łu, w spo sób cał ko wi -
cie na tu ral ny. Pszczo ły pod czas rój ki sa me zna la -
zły so bie no we lo kum. Obec nie kło da bart na jest 
jed ną z atrak cji mię dzy na ro do we go pro jek tu Be -
epa th net – Pszcze la ścież ka w So snow cu. 

Po zo sta wia jąc kło dę po le wej, kon ty nu uje my 
spa cer w stro nę co raz bar dziej sły szal nej dro gi S1. 
Po kil ku dzie się ciu me trach dro gę prze ci na za gad -
ko wa bu dow la ziem na przy po mi na ją ca nie co rów 
prze ciw czoł go wy. Być mo że jest to prze kop daw -
nej ko pal nia nej ko lej ki wą sko to ro wej lub ka nał 
od wad nia ją cy. Idzie my da lej. Do cho dzi my 
do pro sto pa dle bie gną cej dróż ki. Tuż przed nią, 
po le wej stro nie znaj du ją się po zo sta ło ści szy bu 
Pół noc ne go KWK Po rąb ka – Kli mon tów. Po -
śród gąsz czu mo że my zna leźć ru iny pod sta wy 
wen ty la to rów oraz ru rę szy bo wą. Sta je my po -
środ ku skrzy żo wa nia. Przed so bą ma my tra sę S1. 
W le wo pro wa dzi sta ry szlak na ko lo nię Al bert, 
Sul no i Ka zi mierz. W la tach 80. cho dzi li śmy 
i jeź dzi li śmy tę dy na ro we rach. Wią za ło się to 
z prze kro cze niem dro gi szyb kie go ru chu. Wów -
czas ruch sa mo cho do wy na   tra sie był du żo 
mniej szy, a i naj po pu lar niej sze w tam tym cza sie 
po jaz dy nie roz wi ja ły na zbyt za wrot nych pręd ko -
ści. Po po ko na niu dro gi kie ro wa li śmy się w stro -
nę Ko ze ry**, na stęp nie tra wer su jąc gąszcz kry ją cy 
upa do wą Woj ciech do cie ra li śmy do za chod nie go 
krań ca sta wu Smug. Stąd po zo sta wał już tyl ko 
ka wa łek do naj cu dow niej sze go z so sno wiec kich 
par ków – par ku „na Ka zi ku”. Dzi siaj zde cy do wa -
nie od ra dzam prze kra cza nie S1 w tym miej scu. 
Za tem po cząw szy od skrzy żo wa nia przy szy bie 
Pół noc nym, kie ru je my się dro gą bie gną cą na po -
łu dnie, czy li w pra wo. Po dą ża my wzdłuż nie mi -
ło sier nie ha ła su ją cej S1. W pew nym mo men cie 
dro ga nie co me an dru je. Wła śnie tu taj, po obu jej 
stro nach znaj do wał się re jon ko pal ni Mor ti mer. 
Jesz cze na prze ło mie lat 80. i 90. po le wej stro nie 
dro gi wi docz ne by ły dwie upa do we zna ne ja ko 
Mor ti mer IV. Ich wi dok ro bił spo re wra że nie 
– by ły to dwa ta jem ni cze ce gla ne tu ne le pod ką -
tem (po upa dzie) wcho dzą ce w ziem skie cze lu ści. 

Pa mię tam, że ich wro ta zo sta ły za mu ro wa ne, ale 
ja cyś nie zna ni spraw cy wy ku li w nich otwo ry, 
przez któ re moż na by ło do stać się do środ ka. 
Dzię ki te mu mo głem oso bi ście spraw dzić, co 
kry je się w tych dziw nych bu dow lach. Nie ste ty, 
oby dwie upa do we zo sta ły za la ne wo dą do dość 
wy so kie go po zio mu, więc zwie dza nie pod ziem -
ne go świa ta nie trwa ło na zbyt dłu go. Z cza sem 
obiek ty zo sta ły wy bu rzo ne, a ich gru zy czę ścio wo 
tra fi ły w oko li ce Za gór skiej We ne cji. Po pra wej 
stro nie dro gi rów nież znaj dzie my za gad ko we 
obiek ty zwią za ne z Mor ti me rem IV. Upa do we 
Mor ti me ra IV funk cjo no wa ły w la tach 1956 – 59 
i mia ły dłu gość ok 400 m. Nie ste ty, na sku tek 
błęd nie roz po zna ne go zło ża na tra fio no na uskok, 
któ ry znacz nie ogra ni czył moż li wo ści wy do byw -
cze. Fe dro wa nie wę gla oka za ło się moc no nie ren -
tow ne.  

Opusz cza jąc mor ti me row skie za krę ta sy, do cie ra -
my do skrzy żo wa nia. Z pra wej stro ny do cho dzi le -
śne prze dłu że nie uli cy Dmow skie go wcze śniej no -
szą cej imię Re wo lu cji Paź dzier ni ko wej (przez au to -
chto nów zwa nej Re wo lu cją lub Rew ką) – wcze śniej 
by ła to uli ca Le śna. Mi ja my skrzy żo wa nie, idąc 
na wprost i po chwi li do cie ra my do ro man tycz ne go 
most ku prze rzu co ne go przez ciek wod ny zwa ny 
ma ło ro man tycz nie Ro wem Mor ti me row skim.  

W tym miej scu ro bi my prze rwę. Pro szę mi wy -
ba czyć, że po raz dru gi zo sta wiam Pań stwa w le -
sie. So len nie obie cu ję, że na stęp na część na szej 
nie koń czą cej się opo wie ści bę dzie już ostat nią. 
Czwar ty od ci nek znaj dzie cie w któ rymś z na stęp -
nych nu me rów Ku rie ra. 

 
Tekst i zdję cia: Ar tur Pta siń ski  
Centrum Informacji Miejskiej, tel. 32 265 60 04 

*Już za czasów króla Kazimierza Wielkiego data, od której można 
było podbierać miód, była ściśle określona prawem. Uczynienie tego 
przed wyznaczonym terminem traktowane było jako przestępstwo, 
za które karano bardzo surowo. W późniejszych okresach termin 
kleczby był ustalany odrębnie na poszczególnych terenach.   
** Nazwa pochodzi od nazwiska rodziny, która zamieszkiwała dom 
znajdujący się po lewej stronie drogi (obecnie nieistniejący). 
W miejscu tym można znaleźć relikty zabudowy oraz dawny staw 
hodowlany.

Z Mortimera na Kazimierz leśnymi ścieżkami – cz. 3
Kontynuujemy wędrówkę przez Las Zagórski. W poprzednim artykule dotarliśmy do drogowskazu z napisem „kłoda bartna” i właśnie tutaj rozpoczniemy trzecią  
część opowieści.

Kłoda bartna została zawieszona na dębie 
szypułkowym „Zbyszko”. Nazwę nawiązującą 
do jednego z bohaterów powieści „Krzyżacy” 
Henryka Sienkiewicza wiele lat temu nadał 
tutejszy leśnik i pasjonat przyrody Zbigniew 
Kowalski. Pan Zbigniew pracuje w Lesie Zagórskim 
od ponad 40 lat.   

9 września wspólnie z moją żoną Agnieszką zrobiliśmy 
pierwsze od niepamiętnych czasów bartne 
miodobranie. Dotarcie do plastrów miodu 
znajdujących się na wysokości ponad pięciu metrów 
było nieco utrudnione. Dawni bartnicy, aby dostać się 
do barci, używali specjalnego zestawu linowego 
zwanego leziwem. My skorzystaliśmy z bardziej 
dostępnej dla nas opcji.  

Tak wyglądało wnętrze (dzienia) kłody bartnej 
podczas zagórskiej kleczby. Na zdjęciu widoczne są 
plastry miodu oraz snozy.

Jest las. Szanujmy i chrońmy go. Nie działajmy na szkodę matki natury. Dzikie wysypiska śmieci, foliowe 
opakowania i butelki pozostawione w lasach i na terenach zielonych nie biorą się znikąd… 
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Zwrot i honorowanie 
biletów Kolei Śląskich

Czy mogę zwrócić bilet na przejazd Kolejami Śląskimi, jeśli go nie wykorzystałem i odzyskać pieniądze? Czy bilety Kolei Śląskich są honorowane u innych przewoźników? 
To pytanie, które często zadają pasażerowie regionalnego przewoźnika.

Cza sa mi zda rza ją się sy tu acje, że za ku pi li śmy bi -
let na po dróż Ko le ja mi Ślą ski mi, ale osta tecz nie 
go nie wy ko rzy sta li śmy, dla te go war to przy po -
mnieć po dróż nym za sa dy zwro tu ta kie go bi le tu 
w ce lu od zy ska nia pie nię dzy. Wa run kiem zwro -
tu na leż no ści za cał ko wi cie lub czę ścio wo nie wy -
ko rzy sta ny bi let na prze jazd jest uzy ska nie przez 
po dróż ne go od po wied nie go po świad cze nia te go 
bi le tu. W ra zie cał ko wi tej re zy gna cji z prze jaz du 
na le ży za tem w ter mi nie waż no ści bi le tu zgło sić 
się w punk cie od pra wy na sta cji wy jaz du lub 
w punk cie, w któ rym do ko na no je go za ku pu. Na -
to miast je śli już roz po czę li śmy po dróż, ale nie za -
mie rza my jej kon ty nu ować do ce lu, trze ba jesz cze 
w po cią gu zgło sić się do per so ne lu po kła do we go, 
któ ry na na szym bi le cie za mie ści od po wied nie 
po świad cze nie. Zwro tu na leż no ści za cał ko wi cie 
lub czę ścio wo nie wy ko rzy sta ny bi let do ko nu je 
punkt od pra wy, na pod sta wie ory gi na łu bi le tu 
prze ka za ne go przez po dróż ne go. Zwro tu na leż -
no ści za nie wy ko rzy sta ny bi let, od po wied nio po -

świad czo ny, do ko nu je punkt od pra wy pro wa dzą -
cy sprze daż da ne go ro dza ju bi le tów – w ter mi nie 
do trzech mie się cy, li cząc od pierw sze go dnia 
waż no ści bi le tu. Za cał ko wi cie nie wy ko rzy sta ny 
bi let zwra ca się za pła co ną na leż ność, po po trą ce -
niu od stęp ne go, a za czę ścio wo nie wy ko rzy sta ny 
– róż ni cę mię dzy za pła co ną na leż no ścią a na leż -
no ścią przy pa da ją cą za fak tycz ne świad cze nie. 
Zwrot na leż no ści za bi let, do któ re go wy sta wio -
no fak tu rę VAT, mo że być do ko na ny w ter mi nie 
do trzech mie się cy w do wol nym punk cie od pra -
wy KŚ pro wa dzą cym sprze daż bi le tów da ne go 
ro dza ju, li cząc od pierw sze go dnia waż no ści bi le -
tu, wy łącz nie pod wa run kiem przed ło że nia go 
łącz nie z fak tu rą VAT. W ta kim wy pad ku punkt 
od pra wy wy da je fak tu rę ko ry gu ją cą. W in nych 
przy pad kach zwro tu na leż no ści moż na do cho -
dzić w dro dze re kla ma cji na za sa dach okre ślo -
nych w § 22 RPO-KŚ. 

Zwro tu na leż no ści za nie wy ko rzy sta ny bi let 
opła co ny kar tą płat ni czą, do ko nu je wy łącz nie 

punkt od pra wy wy po sa żo ny w urzą dze nie do od -
czy tu kart płat ni czych i tyl ko za po śred nic twem 
kar ty, któ rą do ko na no za pła ty – pod wa run kiem 
przed ło że nia do wo du sprze da ży wy da ne go 
przy je go za ku pie. Zwrot na leż no ści go tów ką nie 
jest do zwo lo ny. 
 
WZAJEMNE HONOROWANIE BILETÓW 
W POCIĄGACH KOLEI ŚLĄSKICH (KŚ) I PKP 
INTERCITY (PKP IC) 
Gdy ko rzy sta my z prze jaz dów ko le ją po dró żu jąc 
po na szym kra ju, mo gą zda rzyć się sy tu acje, 
w któ rych bę dzie my chcie li sko rzy stać z wza jem -
ne go ho no ro wa nia bi le tów w po cią gach Ko lei 
Ślą skich i PKP In ter ci ty.  

Wza jem ne ho no ro wa nie bi le tów po wcze śniej -
szym za rzą dze niu wy stę pu je w przy pad kach nie -
pla no we go od wo ła nia po cią gu (wy ni ka ją ce go 
z przy czyn in nych niż zmia na roz kła du jaz dy), 
prze wi dy wa ne go opóź nie nia po cią gu prze kra cza -
ją ce go czter dzie ści mi nut lub utra ty po łą cze nia 
prze wi dzia ne go w roz kła dzie jaz dy. 

Po dróż ny na pod sta wie po sia da ne go waż ne go 
bi le tu na prze jazd ma pra wo od być prze jazd po -
cią giem uru cha mia nym przez dru gie go prze woź -
ni ka do sta cji do ce lo wej wska za nej na bi le cie lub 

do sta cji po śred niej le żą cej na dro dze prze wo zu, 
je że li po ciąg uru cha mia ny przez te go prze woź ni -
ka nie do jeż dża do sta cji do ce lo wej; po wró cić 
do sta cji wy jaz du wska za nej na bi le cie po cią giem 
uru cha mia nym przez dru gie go prze woź ni ka lub 
do sta cji po śred niej le żą cej na dro dze prze wo zu, 
je że li po ciąg uru cha mia ny przez te go prze woź ni -
ka nie do jeż dża do sta cji wy jaz du. 

Wza jem ne ho no ro wa nie nie znaj du je za sto so -
wa nia do prze wo zu pa sa że rów KŚ w po cią gach 
mię dzy na ro do wych, wa go nach kla sy 1, wa go nach 
sy pial nych (WL) i z miej sca mi do le że nia (Bc) 
oraz w po cią gach Express InterCity Pre mium. 

Po dróż ne mu po sia da ją ce mu bi let na prze jazd 
po cią giem uru cha mia nym przez KŚ za mie rza ją -
ce mu od być prze jazd po cią giem uru cha mia nym 
przez PKP IC nie wy da je się bi le tu do dat ko we go 
ze wska za niem miej sca do sie dze nia, mo że on za -
jąć wol ne miej sce wy łącz nie do cza su zgło sze nia 
się oso by po sia da ją cej bi let ze wska za niem te go 
miej sca. 

Po dróż ny z bi le tem waż nym na prze jazd po cią -
giem dru gie go prze woź ni ka po wi nien zgło sić się 
do pra cow ni ka dru ży ny kon duk tor skiej po cią gu, 
w któ rym od by wa prze jazd w ce lu zgło sze nia 
prze jaz du.
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Uroczystości wręczenia medali za długoletnie pożycie małżeńskie odbyły się 24 kwietnia 2023 roku w Sali WidowiskowoKoncertowej Muza im. Władysława Szpilmana 
w Sosnowcu. W imieniu Prezydenta RP medale wręczyli Monika Holewa, pełnomocnik prezydenta miasta ds. funduszy zewnętrznych i polityki społecznej oraz Maciej Maziarz, 
kierownik Urzędu Stanu Cywilnego.

50lecie pożycia małżeńskiego obchodzili:

Krystyna i Józef Kuźmiccy, Anna i Mirosław Latosińscy, Janina i Zygmunt Łasińscy, Wiesława i Jan Łuszczowie, Aleksandra i Wiesław Małotowie, Krystyna i Aleksander Michałowscy, Anna i Józef 
Muchowie, Julia i Krzysztof Musiałowie, Danuta i Stefan Musiałowie, Teresa Myszkowska-Norberciak i Walenty Norberciak, Halina i Stanisław Nowakowie, Danuta i Jan Okowie, Wiesława i Zbigniew 
Paulewiczowie, Krystyna i Stanisław Pawelcowie, Marianna i Witold Pękalowie, Genowefa i Mirosław Piątkowscy, Barbara i Wiesław Piputowie, Halina i Zdzisław Plebankowie, Wiesława i Andrzej 
Podrazowie, Anna i Zenon Połubińscy, Danuta i Zdzisław Popowczakowie, Maria i Andrzej Raszkowie, Wanda i Zygmunt Rogozikowie, Halina i Jan Ryłkowie, Anna i Ireneusz Ryńscy, Urszula i Józef 
Sabalscy, Janina i Kazimierz Samkowie, Danuta i Tadeusz Siudyłowie, Halina i Marian Soskowie, Maria i Roman Służałkowie, Janina i Tadeusz Stobierscy, Halina i Krzysztof Suchodolscy, Anna i Jerzy 
Szafranowie, Barbara i Jerzy Szczeparowie, Grażyna i Leszek Szotowie, Halina i Zbigniew Szrubarczykowie, Jadwiga i Roman Szymańscy, Danuta i Janusz Topolscy, Stefania i Zbigniew Toporkowie, 
Wanda i Jacek Walczyńscy, Elżbieta i Wojciech Wochowie, Jadwiga i Kazimierz Wolakowie, Grażyna i Andrzej Zubelowie, Teresa i Andrzej Żmudowie.
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WAŻNE TELEFONY
Urząd Miejski centrala: 32 296 06 00 

Numer alarmowy: 112 

Policja: 47 852 12 00, 997 

Straż Pożarna: 47 851 76 40, 998 

Pogotowie ratunkowe: 32 363 63 80, 999 

Straż Miejska: 32 266 37 83 

Dyspozytor MZUK: 501 456 203 

MPGO: 32 508 61 01 

Miejski Rzecznik Konsumentów: 32 296 04 28 

MOSiR: 32 266 34 26 

Szpital Miejski, ul. Szpitalna: 32 413 01 00 

Szpital Miejski, ul. Zegadłowicza: 32 413 03 00 

Biuro paszportowe: 32 296 22 32 

MOPS: 32 296 22 01 

Sosnowieckie Wodociągi: 32 292 55 90 

Przychodnia Nr 1, ul. Wojska Polskiego: 32 269 88 60 

Przychodnia Nr 4, ul. Nowopogońska: 32 296 41 31 

Przychodnia Nr 9 Wawel: 32 368 48 00 

Przychodnia Nr 10, ul.  Hallera: 32 291 37 87 

Przychodnia Milowice: 32 293 85 43 

Powiatowy Urząd Pracy: 32 297 87 00 

Infolinia ZTM: 800 163 030 

Infolinia Kolei Śląskich: 32 428 88 88

Olga Rudnicka    

Między młotem  
a imadłem  
(Wyd. Prószyński i Ska)

HOROSKOP

KOZIOROŻEC (22.12. –19.01.) 
– Jesienna aura będzie miała duży 
wpływ na Twoje samopoczucie. 

Będziesz jednak zmuszona do spotkań 
z ludźmi i „trzymania głowy na karku” podczas 
pilnowania kilku ważnych spraw.  

WODNIK (20.01. – 18.02.) – Powoli 
wychodzisz na prostą w kwestiach 
uczuciowych. Nie wracaj już do tego, 

co się skończyło, ani nie zastanawiaj 
nad przyszłością – żyj teraźniejszością, 

bo na nią masz realny wpływ. 

RYBY (19.02. – 20.03.) – Końcówka 
miesiąca upłynie Ci istnie 
towarzysko. Nie będziesz narzekać 

na nudę, ani samotność. W pracy 
będziesz niezwykle produktywna, nie daj 

się jednak wykorzystać innym i rób tylko to, co 
do Ciebie należy.  

BARAN (21.03. – 19.04.) – Pamiętaj 
o równowadze – by pomoc jednym, 
nie spowodowała odwrócenia się 

od Ciebie innych. Zadbaj o swoje 
zdrowie, szczególnie, gdy Twój 

organizm daje Ci niepokojące sygnały – nie 
bagatelizuj ich. 

BYK (20.04. – 22.05.) – Dobry okres 
na odrabianie zaległych spraw. 
Chwilowo znajdziesz czas 

na wszystko i dla wszystkich. Zrób 
listę rzeczy i osób, które czekają na Ciebie 
od dłuższego czasu i działaj! 

BLIŹNIĘTA (23.05. – 21.06.) – Zaskocz 
bliskich swoją otwartością 
na nowości i zgódź się na ich 

niecodzienną propozycję. Nie 
pożałujesz swojej odwagi, a wręcz 

będziesz dumna z pokonania własnych słabości. 

RAK (22.06. – 22.07.) – Końcówka 
miesiąca przyniesie wiele nowości. 
Przyjmuj je ze spokojem i nie próbuj 

się im przeciwstawiać, bo są 
nieuniknione. Z pewnymi sprawami 

musisz się pogodzić i nauczyć funkcjonować 
na nowo. 

LEW (23.07. – 23.08.) – Wreszcie 
przyjdzie upragniona chwila 
spokoju. Znajdziesz czas na własne 

przyjemności, bez konieczności 
zadowalania wszystkich wokół. Samotne 

lwice chętnie będą wychodzić na owocne 
polowania wśród płci przeciwnej. 

PANNA (24.08. – 22.09.) 
– Zapragniesz kogoś nowego 
do kochania… Kogoś, kto będzie 

zdany tylko na Ciebie i Twoją dobroć. 
Twój pupil z pewnością odwzajemni uczucie 
jakim go obdarzysz i będzie Ci niezwykle wierny.  

WAGA (23.09. – 22.10.) 
– Zdecydowanie potrzeba Ci chwili 
sam na sam. Spakuj plecak i wybierz 

się na krótką wyprawę, bez 
wyznaczania konkretnej trasy czy 

planów. Czas bez innych osób i ich problemów 
zadziała na Ciebie niezwykle uspakajająco.  

SKORPION (23.10. –21.11) – Zmiany, 
zmiany, zmiany – tak w skrócie 
będzie wyglądało Twoje życie. Nie 

ma chyba płaszczyzny, na której nie 
czeka Cię nic nowego. Musisz być otwarty, 

spokojny i stanowczy w swym działaniu.  

STRZELEC (22.11. – 21.12.) 
– Wykorzystaj piękną pogodę 
i zabierz rodzinę na wycieczkę 

za miasto. Wspólny czas zacieśni 
Wasze relacje – wreszcie każdy 

w spokoju będzie mógł się wyżalić ze swych 
trosk i podzielić sukcesami. 

Poziomo: 1 – mięsne danie rodem z Węgier, 5 – ozdoba dziecięcej czapeczki, 8 – brudna sprawa, np. Watergate, 9 – komputer w walizce,  
10 – maszyna na śnieżnym stoku, 11 – mięsień powyżej pięty, 12 – samotny szczyt, 14 – z zakonnicą w tytule powieści Witkacego, 16 – imię żeńskie 
(lub pająk z Pszczółki Mai), 17 – koczownik, 19 – fizyk od prawa ciążenia, 21 – pali się w świecy, 22 – słaba kawa, 25 – wysypka, 28 – rosną po 
deszczu, 29 – zwierzę z rodziny żyraf, 30 – drapieżnik żyjący na pustyni, 32 – wykaz błędów w książce, 34 – imię męskie, 35 – na głowie Araba,  
36 – pierwiastek chemiczny o symbolu Mg, 37 – ptasi śpiew, 38 – nie orzeł, 39 – gra w karty. 
  
Pionowo: 1 – francuski przyrząd do ścinania głów, 2 – promieniotwórczy pierwiastek (Ac), 3 – należy się za wykonaną pracę, 4 – wyrok sądu,  
5 – przenośna zasłona, 6 – silnik, 7 – trucizna w papierosach, 13 – nauczyciel francuskiego, 15 – umowa przedślubna, 18 – schowana w oponie,  
20 – ciastko z kremem budyniowym, 23 – siedziba sióstr zakonnych, 24 – przykrótkie spodnie, 26 – Jolka oficjalnie, 27 – wspólnik w interesach lub 
w damskomęskim związku, 28 – towarzyszył rycerzowi, 31 – drapieżnik z rodziny sokołów, 33 – piętra roślinne w Tatrach. 

Matylda Dominiczak zapadła się pod ziemię. Komisarz 
Marecki wszczyna poszukiwania, choć główny 
podejrzany milczy jak zaklęty, adwokat zasłania się 
tajemnicą zawodową, a Roman wie, że żonę widział, 
tylko nie pamięta kiedy. Pomoc nadchodzi 
z nieoczekiwanej strony, ale nie poprawia to sytuacji 
pani detektyw. Wręcz przeciwnie. Policja wkracza 
w prowadzoną przez Matyldę sprawę zaginionych 
kobiet, a ona sama wpada w środek wojny gangów, 
o której nie miała dotąd pojęcia. Pogrzebanie żywcem 
okazuje się najmniejszym z jej problemów. 
 
Data wydania: 26.09.2023
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Zagłębie znowu zwycięskie
Trzy mecze, siedem punktów, dwa mecze na zero „z tyłu”, a przede wszystkim dwa zwycięstwa – pierwsze w sezonie – jedno u siebie i jedno na wyjeździe. Lepszego 
początku Artur Derbin, trener sosnowiczan, nie mógł sobie wymarzyć przy drugim podejściu do pracy w Zagłębiu. Dzięki wyjazdowej wygranej w Katowicach 
sosnowiczanie dźwignęli się w ligowej tabeli i opuścili strefę zagrożoną spadkiem. 

Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
– Wy cho dzi my chy ba z tej czer wo nej 
stre fy, ale z pew no ścią bę dzie my chcie li 
wię cej, tak aby te zwy cię stwa nas bu do -
wa ły – mó wił po me czu z Giek są szko -
le nio wiec Za głę bia. 

Przy po mnij my, że pierw szą wy gra -
ną ze spół tre ne ra Der bi na od niósł  
3 wrze śnia, wów czas so sno wi cza nie 
po ko na li w ArcerolMittal Par ku Le -
chię Gdańsk 5:2. 

Mi mo pro ble mów ka dro wych, z któ -
ry mi tre ner Der bin mu si się mie rzyć 
od po cząt ku pra cy w So snow cu, szko le -
nio wiec Za głę bia jak na ra zie wy cho dzi 
z tych opre sji obron ną rę ką. Opie kun 
Za głę bia nie jest mi ło śni kiem usta wie nia 
z trój ką środ ko wych obroń ców, ale tak 
po ukła dał te kloc ki, że na wet w ob li czu 
ura zów ze spół z So snow ca funk cjo nu je 
z me czu na mecz co raz le piej. Przed me -
czem w Ka to wi cach wy padł ze skła du 
Ve dran Da lić. W li nii obro ny god nie za -
stą pił go Mak sy mi lian Roz wan do wicz, 
z ko lei w środ ku po la z do brej stro ny po -
ka za li się Me ik Kar wot oraz De an Gu -
ezen, któ ry nie ste ty piąt ko wy mecz oku -
pił kon tu zją i naj praw do po dob niej cze ka 
go dłuż sza prze rwa w grze.  

– Maks Roz wan do wicz gry wał już 
na środ ku obro ny i nie jest to dla nie go 
no wa po zy cja. Obecnie gra my ta kim 

usta wie niem, zo ba czy my co przy nie sie 
ży cie. Wrócił do gry Mar cel Zie mann, 
to na pew no zwięk szy po le ma new ru. 

Co do Kar wo ta i Gu eze na, to tu taj od -
po wiedź co do ich dys po zy cji dał mecz 
kon tro l ny z Cra co vią. Me ik wy ra sta 

na li de ra tej dru giej li nii, cho ciaż trze -
ba go cza sa mi też tem pe ro wać. Je stem 
za do wo lo ny z dys po zy cji mo ich po -
moc ni ków. Szko da tyl ko, że Gu ezen 
do znał w Ka to wi cach ura zu, ale to jest 
pił ka, z tym mu si my się li czyć. By ła 
wal ka, po świę ce nie – przy zna je tre ner 
Za głę bia. 

De an Gu ezen skrę cił staw sko ko wy 
i w ko lej nym me czu prze ciw ko dru ży nie 
z Nie cie czy na pew no nie za gra. Le piej 
wy glą da spra wa z Ju anem Ca ma rą, któ ry 
jesz cze w pierw szej po ło wie mu siał opu -
ścić plac gry. W tym przy pad ku skoń czy -
ło się na stłu cze niu sta wu sko ko we go 
i jest szan sa, że Hisz pan w nie dzie lę za -
gra. Na li ście nie zdol nych do gry znaj du ją 
się na dal An to nio Pa vić, Ve dran Da lić 
oraz Ty mo te usz Klupś. Wy mie nio -
na trój ka naj bliż szy mecz so sno wi czan, 
któ ry od bę dzie się już w nie dzie lę 24 
wrze śnia w So snow cu o godz. 19.00, tak -
że obej rzy z wy so ko ści try bun. Ry wa lem 
so sno wi czan bę dzie Ter ma li ca Bruk Bet 
Nie cie cza. W ko lej nych me czach ze spół 
Za głę bia cze ka wy jaz do we spo tka nie 
z Gór ni kiem Łęcz na (po nie dzia łek 2 
paź dzier ni ka, godz. 18) i mecz u sie bie 
z Po lo nią War sza wa (nie dzie la 8 paź -
dzier ni ka, godz. 18).

W so bo tę  30 wrze śnia o godz. 17.00 
w ArcelorMittal Parku w So snow cu, ro ze -
gra ny zo sta nie mecz o Pe kao SA Su per pu -
char Pol ski ko biet. Udział w nim we zmą 
mistrz Pol ski – Pol ski Cu kier AZS UMCS 
Lu blin oraz zdo byw ca Pu cha ru Pol ski 
– BC Po lko wi ce. 

 – Kil ka dni przed roz po czę ciem ry wa li -
za cji w Or len Ba sket Li dze Ko biet, cze ka 
nas pa sjo nu ją ca ry wa li za cja o Pe kao SA 

Superpuchar Pol ski. Star cie dru żyn z Lu -
bli na i Po lko wic to gwa ran cja wiel kich ko -
szy kar skich emo cji. Oba ze spo ły wy stą pią 
w tym se zo nie w eli tar nej Eu ro li dze, a fi na -
ło wa se ria w po przed nim se zo nie by ła naj -
bar dziej za cię ta w prze kro ju ostat nich lat. 
Za pra szam wszyst kich ki bi ców na to wiel -
kie ko szy kar skie świę to do So snow ca – mó -
wi Ra do sław Pie sie wicz, pre zes Pol skie go 
Związ ku Ko szy ków ki. 

Are na So sno wiec w ArcelorMittal 
Parku go ści ła już m.in. mę ską re pre zen ta -
cję Pol ski oraz tur niej o Su zu ki Pu char Pol -
ski ko biet. Tak że trzy naj bliż sze edy cje Pe -
kao SA Pu cha ru Pol ski ko biet i męż czyzn 
ro ze gra ne zo sta ną w na szej no wo cze snej 
ha li. Kil ka dni te mu, w śro dę 20 wrze śnia 
o ko szy kar ski Su per pu char Pol ski ry wa li zo -
wa li męż czyź ni. 

– We wrze śniu cze ka ją na nas wszyst kich 
ko lej ne du że ko szy kar skie emo cje w So snow -
cu, gdzie po Su per pu cha rze męż czyzn ro ze -
gra ny zo sta nie mecz o Su per pu char ko biet. 
To wiel kie świę to ko bie cej ko szy ków ki po raz 
pierw szy za go ści w Are nie So sno wiec, a to 
tyl ko świad czy o na szej zna ko mi tej współ pra -
cy z Pol skim Związ kiem Ko szy ków ki. Za -
pra szam wszyst kich już 30 wrze śnia na mecz 
o Su per pu char ko biet – za chę ca Ar ka diusz 
Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. 

W ubie głym ro ku mecz o Su zu ki Su per -
pu char ro ze gra no w Gdy ni, a z suk ce su cie -
szy ła się dru ży na BC Po lko wi ce. „Po ma -
rań czo we”, która pokonała po ko na ły wów -
czas 80:66 VBW Ar kę Gdy nia. MVP wy -
bra na zo sta ła Ste pha nie Ma vun ga. Bi le ty 
na to spo tka nie w ce nie 10 i 20 zł moż -
na na być na abi let.pl. Dla tych, któ rzy nie 
bę dą mo gli po ja wić się w Are nie So sno -
wiec, przy go to wa no re la cję z me czu na por -
ta lu emo cje.pl. KP 

Piłkarze Zagłębia mają w końcu powody do radości. Na pierwszym planie Kamil Biliński, strzelec zwycięskiej bramki przeciwko 
Gieksie. Jego trafienie dało ekipie z Sosnowca pierwszą wygraną w Katowicach od ośmiu lat!

Arena Sosnowiec była świadkiem kolejnych koszykarskich zmagań na najwyższym poziomie. 
O Superpuchar Polski walczyli koszykarze z Sopotu i Szczecina. Teraz czas na rywalizację 
najlepszych żeńskich zespołów w Polsce.

Ko szy kar skich zma gań w Are nie So sno wiec ciąg dal szy O krok od mistrzostwa 
Piotr Mi trę ga oraz Krzysz tof Gło wa la za ję li dru gie miej sce w Raj -
dzie Ślą ska w kla sie OPEN 4WD oraz czwar te miej sce w kla sy fi -
ka cji ge ne ral nej kla sy hi sto rycz ne. 

 W kla sy fi ka cji rocz nej z do rob kiem punk tów za Rajd Ślą ska 
kie row com uda ło się awan so wać z 5. miej sca na 2. w ka te go rii FIA 
OPEN 4WD. – Przed na mi jesz cze Rajd Wi sły, któ ry bę dzie koń -
cem wrze śnia i do pie ro po nim bę dzie my wie dzieć, do ko go po wę -
dru ją ty tu ły mi strzow skie – pod kre śla Piotr Mi trę ga. 

So sno wi cza nin Piotr Mi trę ga od kil ku lat jest pi lo tem raj do -
wym. Pierw sze star ty roz po czął w Raj dach Okrę go wych. Od 2019 
ro ku jest za wod ni kiem Mo tul Hi sto rycz nych Raj do wych Sa mo -
cho do wych Mi strzostw Pol ski, gdzie zdo był kil ka ty tu łów wi ce mi -
strza oraz mi strza Pol ski. W tym se zo nie za siadł na pra wym fo te lu 
w Maź dzie 323 GTX kie ro wa nej przez Krzysz to fa Gło wa lę. 

– Pod czas Raj du Ślą ska za czę li śmy ści ga nie się w sa mym cen -
trum Ka to wic, wo kół „Spodka”. Etap pierw szy raj du ukoń czy li śmy 
na 3. miej scu w kla sy fi ka cji ge ne ral nej raj du oraz w na szej ka te go -
rii Open 4WD. W ko lej nym dniu po ko na li śmy od cin ki w Ja sie ni -
cy, Haż lach oraz Ja strzę biu Zdro ju, któ re by ły bar dzo tech nicz ne 
i mo men ta mi bar dzo szyb kie. Nie ste ty na 6. od cin ku na sza ko cha -
na Maz da 323 GTX za czę ła od ma wiać po słu szeń stwa – naj praw -
do po dob niej z po wo du wy so kich tem pe ra tur coś za czę ło się dziać 
z kom pu te rem i od ci nał nam do pływ pa li wa i wy łą czał tur bo – re -
la cjo no wał start Piotr Mi trę ga. – Spa dli śmy przez to w kla sy fi ka cji 
ge ne ral nej raj du o dwie po zy cje. Nie ste ty, z tak moc ną kon ku ren -
cją cięż ko by ło od ro bić stra ty cza so we. Wi sien ką na tor cie był dla 
nas OS, któ ry miał miej sce na te re nie Sta dio nu Ślą skie go, gdyż wy -
gra li śmy go, ma jąc pra wie dwu se kun do wą prze wa gę. Fi nal nie rajd 
ukoń czy li śmy na dru gim miej scu w ka te go rii FIA OPEN 4WD 
oraz na czwar tym miej scu w kla sy fi ka cji ge ne ral nej ze stra tą 22 se -
kund do trze cie go miej sca – do dał so sno wi cza nin. KP
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TEATR ZAGŁĘBIA 
www.teatrzaglebia.pl

MIEJSKI KLUB  
IM. JANA KIEPURY  
www.kiepura.pl 

Pierwsze osoby, które zadzwonią do naszej redakcji i podadzą swoje imię 
i nazwisko, otrzymają zaproszenie, które będzie do odebrania w kasie teatru. 
Warunkiem odebrania biletu jest zapłacenie za jedno podwójne zaproszenie 
kwoty 2 zł. W sprawie zaproszeń prosimy dzwonić od 25 września. 

Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy jedno podwójne 
zaproszenie na spektakl „Tajemniczy Ogród” w dniu 1 października 
o godz. 16.00 oraz jedno podwójne zaproszenie na spektakl „Gniew” 
w dniu 5 października o godz. 19.00. 

ZAPROSZENIA

Na otwarcie sezonu Teatr Zagłębia zaprasza na niezwykły spektakl „Tajemniczy ogród”. Tym razem jako pierwsi 
przedstawienie zobaczyli goście 13. Festiwalu Muzyki Współczesnej dla dzieci Mała Warszawska Jesień z tego 
względu, iż Teatr Zagłębia jako jeden z trzech polskich teatrów został zaproszony na ten wyjątkowy festiwal. 
Premiera odbędzie się w Muzeum Etnograficznym w Warszawie już 23 września. Artyści w Warszawie zagrają 
„Tajemniczy ogród” dwukrotnie. Następnie, 29 września spektakl w reżyserii Justyny Sobczyk będzie można 
zobaczyć już w Teatrze Zagłębia. Będzie to wyjątkowa premiera, w szczególności ze względu na różnorodne 
środki artystyczne, takie jak muzyka, ruch sceniczny, wideo art i performance, po które sięgnęli twórcy. 

Tajemniczy ogród otwiera podwoje

reklama

Dla naszych Czytelników w siedzibie redakcji czekają pojedyncze 
wejściówki do kina „Helios”. Do odebrania od 25 września, 
w poniedziałki, wtorki i czwartki w godz. od 9.00 do 15.00. 

WEJŚCIÓWKI DO KINA

29 września piątek godz. 19 Tajemniczy ogród 
30 września sobota godz. 16 Tajemniczy ogród 
1 października niedziela godz. 16 Tajemniczy ogród 
1 października niedziela godz. 18 Warsztaty teatralne (Rodzinna 
Niedziela Kulturalna) 
3 października wtorek godz. 10 Tajemniczy ogród 
4 października środa godz. 10 Tajemniczy ogród 
5 października czwartek godz. 19 Gniew 
7 października sobota godz. 19 Gniew (Rodzice do teatru) 
8 października niedziela godz. 18 Boeing, Boeing

Sala WidowiskowoKoncertowa Muza, ul. Warszawska 2 
do 29 września Wystawa malarstwa Haliny Palenicy „Sobie a 
Muzom” 
22 września piątek godz. 17 i 19 Kino w Muzie: „Sytuacja awaryjna” 
23 września sobota godz. 16 i 19.15 Spektakl teatralny  
„The Strings” 
24 września niedziela godz. 11 Rodzinne spotkania z kinem Muza: 
Kicia Kocia na pikniku oraz warsztaty: Tworzenie własnych 
zakładek do książek  
24 września niedziela godz. 18 V Folk nad Przemszą – Pieśni 
Wędrowców 
28 września czwartek godz. 19 Koncert Pawła Domagały „Narnia 
Tour” 
Energetyczne Centrum Kultury, ul. Będzińska 65 
do 28 września Wystawa członków Komisji Fotografii 
Krajoznawczej PTTK Oddziału Ziemi Wałbrzyskiej „Wałbrzych 
nieoczywisty” do 10 października Wystawa fotografii Wiolety 
Pawlak „Delikatność światła” 

reklama
Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy jedno podwójne 
zaproszenie na koncert V Folk nad Przemszą – Pieśni Wędrowców, 
który odbędzie się 24 września o godz. 18.00. Prosimy o kontakt 
telefoniczny z redakcją.

ZAPROSZENIA

Syl wia Tu rzań ska 
 
– Zde cy do wa li śmy z kil ku wzglę dów zre ali zo -
wać wła śnie „Ta jem ni czy ogród” na otwar cie 
se zo nu. Pierw szy jest ta ki, że bę dzie to ty tuł, 
któ ry uzu peł ni nasz re per tu ar skie ro wa ny 
do mło de go wi dza, jak rów nież do ca łych ro -
dzin. Oczy wi ście, przy oka zji jest to lek tu ra 
szkol na, czyli tak że uzu peł nie nie edu ka cji 
w prze strze ni sztu ki. Po za tym od dłuż sze go 
cza su roz ma wia li śmy o re ali za cji spek ta klu 
z Ju sty ną Sobczyk, nie zwy kle uta len to wa ną re -
ży ser ką. W trak cie roz mów po ja wił się po mysł 
„Ta jem ni cze go ogro du”, któ rym się za chwy -
ci li śmy – mówi Ja cek Ja brzyk, za stęp ca dy rek -
to ra ds. ar ty stycz nych w Te atrze Za głę bia. 

Ty tu ło wy ta jem ni czy ogród, to swo isty 
re miks i re cy kling ory gi nal ne go dzie ła, któ -
ry w so sno wiec kiej od sło nie bę dzie re ali zo -
wa ny w pierw szej ko lej no ści przez prze -
strzeń mu zycz ną. Co wię cej, kil ka spek ta kli 
bę dzie gra nych z or kie strą na ży wo. 
Do udzia łu w spek ta klu zo sta ła za pro szo -
na tan cer ka i per for mer ka, Ta tia na Cho le -
wa, któ ra po ru sza się na wóz ku. Na ra zie 
po zo sta je ta jem ni cą, ja ką ode gra ro lę.  

 – Ze wzglę du na to, że je stem tan ce -
rzem, to by ło dla mnie no we wy zwa nie 
i do świad cze nie. Ja ko oso ba, któ ra chce się 
roz wi jać, chęt nie przy ję łam to za pro sze nie, 
wie dząc, że spek takl re ży se ru je Ju sty -
na Sobczyk. Po raz pierw szy wy stę pu ję 

w ro li ak tor ki w spek ta klu. Na co dzień je -
stem tan ce rzem per for me rem i wy stę pu ję 
w spek ta klach ta necz nych. Je stem ab so lut -
nie za fa scy no wa na tym, jak przy jął mnie te -
atr i ak to rzy – pod kre śla Ta tia na Cho le wa. 
– My ślę, że mo ja ro la jest moc na. Bę dzie 
nie spo dzian ką, więc nie wie le mo gę po wie -
dzieć. Na pew no ro la jest wy ra zi sta i po win -
na dać do my śle nia. Chce my po ka zać, jak 
świat się zmie nia i że trze ba po otwie rać gło -
wy, by ten świat bar dziej ulep szyć – do da je. 

Po cho dzą ca z Po zna nia An na Ju rek za -
ję ła się opra co wa niem cho re ogra fii. 
– Pierw szy mie siąc na szej pra cy to by ła 
głów nie pra ca pro ce so wa, so ma tycz na. 
Każ dy dzień roz po czy nał się od go dzin ne -
go, pół to ra go dzin ne go roz ru chu, w któ rym 
pró bo wa li śmy zła pać in ny ję zyk ru chu.. 
Wspól nie po szu ki wa li śmy ta kich roz wią -
zań ru cho wych, któ re są wy god ne, ma ją 
sens i dla po sta ci, i dla ru chu, i dla spek ta -
klu. Każ dy z wy stę pu ją cych ak to rów mu siał 
zna leźć dro gę do swo jej po sta ci. Na pew no 
al ter na tyw na mo to ry ka i za an ga żo wa nie 
Ta tia ny jest pew nym no vum w Te atrze Za -
głę bia – zdra dzi ła An na Ju rek. 

Ta jem ni czy ogród w no wej od sło nie 
wciąż skry wa swo je ta jem ni ce. Bo ha te ro wie 
zma ga ją się z pro ble mem stra ty i ża ło by, 
pró bu jąc żyć da lej lub pod da jąc się roz pa czy 
bez gra nic. Czy uda im się od zy skać na dzie -
ję i wia rę we wła sne si ły? W koń cu nie bez 
po wo du w ta jem ni czym ogro dzie mo gą 
dziać się praw dzi we cu da.

Realizatorzy spektaklu podczas jednej z prób.
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